



Deklaracja 4-ch Mocarstw

Ustanowienie Rady Kontroli nad Niemcami Układ o strefach okupacji

Dnia 6-go czerwca mija rocznica rozpoczęcia przez armie sojusznice inwazji na kontynent europejski. W rok po kampanii, zakrojonej na olbrzymią i niespotykaną w dziejach skalę, rozeszła się wiadomość, że Niemcom została narzucona wreszcie wspólna kontrola oraz że podzielone zostały na cztery strefy okupacyjne.

MOSKWA. — Dnia 5-go czerwca 1945 r. o godz. 16,50 po poł. przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Republiki Francuskiej podpisali wspólną deklarację, na mocy której przedstawiciele wyżej wymienionych mocarstw przejmują w swoje ręce najwyższą władzę w Niemczech. Władza ta będzie wykonywana za pośrednictwem Międzysojuszniczej Rady Kontroli, w skład której wejdą czterej naczelni dowódcy wymienionych mocarstw.

We wstępie do deklaracji Mocarstwa Zjednoczone ogłaszają fakt, że niemieckie siły zbrojne skapitulowały bezwarunkowo na lądzie, na morzu i w powietrzu.

Niemcy ponoszą pełną odpowiedzialność za wojnę i nie są zdolne przeciwstawić się nadal mocarstwom sprzymierzonym.

Niemcy są całkowicie uzależnione od żądań sojuszników i zdane są na ich łaskę i niełaskę.

W Niemczech nie ma już rządu, ani centralnej władzy, która by mogła sprawować władzę na terenie Rzeszy Niemieckiej.

Niezbędne jest przeto wydanie zarządzenia o przerwaniu działań wojennych, o utrzymaniu porządku w pokonanych Niemczech i o kierowaniu życiem kraju.

W związku z powyższym przedstawiciele Związku Socjalistycznych Republik Rad, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych A. P. oraz Republiki Francuskiej, działając z upoważnienia swych rządów, ogłaszają deklarację, której streszczenie podajemy poniżej:

Rządy czterech Mocarstw Zjednoczonych biorą w swoje ręce naczelną władzę na terytorium byłej Rzeszy Niemieckiej. Władza ta skupia w sobie wszelkie te uprawnienia, jakie miał były rząd niemiecki, naczelne dowództwo i rządy municypalne. Przejęcie tej całkowitej władzy nad Niemcami nie oznacza ani stanowi aneksji Niemiec. Niezależnie od tego cztery rządy Mocarstw Zjednoczonych ustanowią w przyszłości granice państwa niemieckiego i określą przysługi statutu pokonanych Niemców. W następujących 15-tu punktach Mocarstwa Zjednoczone ogłaszają warunki, które muszą być wykonane przez Niemców. Podajemy je w dużym skróceniu:

- Musi być dokonane powszechne i bezwzględne rozbrojenie.
- Evakuacja wszystkich sił niemieckich ze wszystkich krajów europejskich aż do granic Niemiec sprzed 31. XII. 1937 roku.
- Wszelkie zapasy broni, okręty i statki, środki transportowe i zakłady wytwórcze muszą być wydane mocarstwom sprzymierzonym.
- Wyrwane muszą być również wszelkie fabryki, laboratoria badawcze i naukowe, plany produkcyjne i wynalazki, dotyczące prowadzenia wojny.
- Wszyscy jeńcy spośród wojsk sprzymierzonych, mają być bezwzględnie zwol-

nieni i zaopatrzeni w niezbędną żywność, odzież i lekarstwa.

6. Wszyscy obywatele państw sprzymierzonych mają być niezwłocznie zwolnieni. Obowiązek zwolnienia dotyczy również więźniów politycznych wszystkich narodowości.

7. Niemcy nie mogą niewypelnic powyższych warunków.

8. Urządzenia radiowe i teletechniczne mają być natychmiast unieruchomione, o ile nie służą celom mocarstw sprzymierzonych.

9. Przywódcy ruchu hitlerowskiego oraz przestępcy wojenni mają być wydani władzom sojusznicy.

10. Władze mocarstw sprzymierzonych mają prawo rozmieszcic swoje jednostki wojskowe według własnej woli i uznania.

11. Przedstawiciele mocarstw sprzymierzonych nakładają na Niemcy wszelkie dodatkowe ciężary.

12. Żądania i nakazy władz sprzymierzonych muszą być bezwarunkowo wykonywane przez władze i naród niemiecki.

13. W razie gdyby żądania te nie były wypełniane, mocarstwa sprzymierzone w osobach swoich przedstawicieli zastrzegają sobie prawo przeprowadzenia akcji represyjnej według własnej woli i uznania.

Następne punkty zawierają dalsze przepisy.

Prócz tego rządy czterech Mocarstw Zjednoczonych zawarły między sobą układ o wykonywaniu kontroli nad Niemcami oraz układ o strefach okupacji Niemiec.

Naczelnym organem jest Rada Kontroli, składająca się z czterech dowódców mocarstw sprzymierzonych, którzy mają do pomocy Komitet Koordynacyjny, w którego skład wchodzi przedstawiciele wszystkich państw sprzymierzonych. Do uprawnień jego

należy między innymi: przedkładanie rekomendacji Radzie Kontroli, realizacja jej decyzji oraz obserwacja życia niemieckiego w każdej jego dziedzinie. Kierownictwo rejonu Wielkiego Berlina należy do Komendy Międzysojuszniczej, składającej się z dowódców wojskowych czterech głównych mocarstw. Prócz tego przedstawiciele Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych oraz Republiki Francuskiej zawarły układ o ustanowieniu czterech stref okupacyjnych. — Niemcy zostają podzielone na:

- 1) strefę wschodnią — pod okupacją Związku Radzieckiego,
- 2) strefę północno-zachodnią — pod okupacją Wielkiej Brytanii,
- 3) strefę południowo-zachodnią — pod okupacją Stanów Zjedn. A. P.,
- 4) strefę zachodnią — pod okupacją Republiki Francuskiej.

Rejon Wielkiego Berlina pozostaje pod wspólną okupacją czterech głównych mocarstw.

Wszystkie dokumenty, dotyczące powyższych układów, zostały podpisane dnia 5-go czerwca 1945 roku w Berlinie przez:

Marszałka Zw. Radzieckiego Żukowa w imieniu Zw. Socj. Republik Radz.
Marszałka Montgomery w imieniu Wielkiej Brytanii,
Generała Eisenhowera w imieniu Stanów Zjednocz. A. P.,
Generała Delatre de Tassigny w imieniu Republiki Francuskiej.

Konferencja Ligi Arabskiej

De Gaulle w sprawie Syrii i Libanu

LONDYN (Polpress). — W Kairze na pierwszym niejawnym posiedzeniu Ligi Państw Arabskich delegacji Syrii i Libanu złożyli szczegółowe sprawozdanie z przebiegu wydarzeń. Następnie odbyło się posiedzenie jawne, na którym delegacje ostro występowały przeciwko polityce Francji na Bliskim Wschodzie. Król egipski Faruk przysłał zgromadzeniu pismo powitalne, w którym oświadczył m. in.: „Działajmy wspólnie, by osiągnąć całkowitą niepodległość Syrii i Libanu”. Premier egipski Neksraszy pasza w przemówieniu swoim wyraził wdzięczność rządowi Wielkiej Brytanii i Stanów Zjedn. za pomoc, okazaną sprawie niepodległości syryjskiej i podkreślił, że stanowisko Związku Radzieckiego dowodzi jasno, że siła nie może być środkiem regulacji stosunków między państwami.

WIELKA MANIFESTACJA W KAIRZE

PARYŻ. — Według doniesienia radia paryskiego z Kairu odbyła się tam potężna manifestacja antyfaszystowska, w której wzięły udział wielotysięczne rzesze ludności.

OŚWIADCZENIE PREMIERA SYRYJSKIEGO

LONDYN. — Reuter donosi z Kairu, że premier syryjski Dżanin Mardan Bey przybył na posiedzenie Ligi Arabskiej. Mardan Bey oświadczył, że rząd syryjski zgadza się na przeprowadzenie dochożenia przez międzynarodową komisję w sprawie zatargu, a w szczególności na ustalenie przez tę komisję, czy syryjczycy zaatakowali w dniu 8 maja posterunki i gmachy francuskie w Damaszku, jak to twierdzi rząd francuski.

KONFERENCJA DE GAULLE'A W SPRAWIE SYRII I LIBANU

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że gen. de Gaulle przyjął ambasadora Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii i przeprowadził z nimi rozmowy w sprawie za-

targu francusko-syryjskiego. W kołach zwyczaj dobrze poinformowanych utrzymują, że gen. de Gaulle chciałby, żeby została zwołana konferencja przedstawicieli 5-ciu wielkich mocarstw dla ostatecznego załatwienia sprawy Lewantu. Podczas rozmowy z ambasadorem angielskim Duff Cooperem, gen. de Gaulle zaproteście przeciwko stanowisku, zajętemu przez władze brytyjskie w stosunku do Francuzów. Oświadczył on, że jest rzeczą niedopuszczalną, by zakaz wychodzenia z domów między godziną 8-mą wieczorem a 6-tą rano miał zastosowanie do ludności francuskiej. Domagał się on również, aby urząd zbożowy w Damaszku, kontrolujący import zboża do Syrii i zajęty przez wojskowe władze angielskie, był oddany pod rząd francuski.

RZĄD IRANU OTRZYMAŁ VOTUM NIEUFNOŚCI

ANKARA (Polpress). — Dnia 3 czerwca odbyło się w Teheranie posiedzenie parlamentu irańskiego, na którym premier Hakimi przedstawił program rządu. Po referacie premiera wywiązała się debata, po czym przystąpiono do głosowania. W wyniku głosowania rząd Hakimi otrzymał votum nieufności.

DAVIS U TRUMANA

NEW YORK. — Delegat specjalny Stanów Zjednoczonych Davis został dzisiaj przyjęty przez Prezydenta Trumana, które mu złożył sprawozdanie ze swojej misji w Londynie, zmierzającej do zrealizowania spotkania „Wielkiej Trójki”.

POMOC SZWECJI DLA KRAJÓW EUROPY

PARYŻ. — Szwedzki minister handlu w złożonym sprawozdaniu zakomunikował, że pomoc Szwecji dla krajów europejskich wyraża się dotychczas sumą 3 miliardów koron oraz 400 tysiącami ton artykułów żywnościowych.

Wczoraj i dziś

Dzisiejsza rzeczywistość zawiera w sobie szczytne hasła i ideały, rzucające z trybun ludowych masom przez ich największych wodzów.

Wolność, równość i braterstwo, to, co w ogniu walk wykuła Wielka Rewolucja Francuska, jest dziś symbolem jutra, symbolem sprawiedliwości i jedności wszystkich narodów Europy.

Wielki przeszły ponad naszymi głowami, wiele burz dziejowych targnęło sercami, wiele krwi przelano w imię sprawiedliwości i godności człowieka, aż przyszedł dzień zwycięstwa, dzień triumfu demokracji. Nie każdy jednak rozumie sens i znaczenie słowa „demokracja”.

Dla jednych jest ono zmartwychwstaniem, świętem radości, zapowiedzią lepszego jutra, dla innych natomiast podzwonionym marszem żałobnym, nad własną mogiłą.

Na przestrzeni ostatnich dwudziestu lat Europa była stale nawiedzana przez wielkie burze dziejowe.

Narody i państwa znajdowały się w błędnym kole pojęć i reform społecznych.

Kapitałny rozrost przemysłu wojennego spażył i skierował na fałszywe tory myśl ludzka.

Potworne czołgi, samoloty i armaty wytraciły nas z pokojowo-twórczej równowagi, ukazały nam horyzonty odległe, mgliste, na których chcieliśmy budować naszą domniemaną wielkość.

Zainteresowani, zbyt daleko swym „idea fixe”, lecieliśmy za mirażem na złamanie karku, a tymczasem to, co znajdowało się najbliżej nas, waliło się w gruzy, znikało z powierzchni ziemi. Zdawało się, że na zegarze dziejów wybiła „Wielka Godzina”, na niebie poczęły ukazywać się dziwne znaki czarnych swastyk, dziwne zabłysły gwiazdy...

Na Forum Romanum w Rzymie zbrodniarze w czarnych koszulach podnieśli do góry zakrwawione ręce, ponad morzem głów ryczał z balkonu Benito Mussolini. Ryczał, jak buhaj na arenie hiszpańskiej, podrażniony czerwonym sztandarem wolności wszystkich ludów. W Norymberdze Hitler, opętany manią wielkości swego narodu „Herrenvolkůw”, rzucił całemu światu wyzwanie walki o przestrzeń życiową. Świat zamarł w przerażeniu. Trwoga paniczna ogarnęła słabych, milczeli złamani, kłaniali się nisko. Idiotci cieszyli się i malpowali faszyzm.

Tylko gdzieś tam, na krańcach wschodu, czekał czarny robooczy lud na zew swego Wielkiego Wodza.

Krwawymi zgłoskami wypisała historia na kalendarzu rok 1939. Zagrały działa na wszystkich frontach, zadymiły kolumny krematoriów. Wyrastały coraz to nowe obozy koncentracyjne, w których milijony wolności ludzie oddawali swe życie.

Hydra faszystowska triumfowała. Victoria — ryczał Mussolini. Sieg — krzyczał Hitler.

Aż wreszcie przyszedł dzień zwycięstwa, dzień obrachunku. Potwór faszystowski udławił się przelaną przez siebie krwią, udławił się łzami i krzywdą wszystkich ludów, legł pokonany na zawsze.

Walka, jaką toczyła koalicja sprzymierzonych, nie miała na celu jedynie złamanie potęgi militarysty niemieckiego, chodziło o zwycięstwo demokracji.

Rzuciliśmy jarzmo niewoli — myśl niepodległa znów zatriumfowała. Demokracja jest sakramentem, który musi być strzeżony jak świętość, w rezultacie naszej walki z ciemnymi siłami kapitalizmu. To idea, której nam spażyć nie wolno, nie wolno oddać na pohanienie i utopię w znów przelanej krwi bratniej. Zbrodnia, popełniona przeciw demokracji, pozostanie zawsze podła i musimy ją potępić.

Dziwnie dziś dla każdego z nas układają się losy naszego Narodu i Państwa. Rząd londyński nazywa siebie też demokratycznym. Ale przecież każdy człowiek w swoich posunięciach i twierdzeniach musi być konsekwentny, frazesami nie nakarmimy tłumów.

Historia walki naszego obozu ma swoją lekka karte historii jej sięgają czasów rozbioru Polski. Walka nasza to pochod przez Berezę Kartuskie, przez procesy brzeskie, Berezę Kartuskie, to pasmo nieprzebranych cierpień i męk dla dobra proletariatu, dla zwycięstwa demokracji. Nie należy zapominać o jednym bardzo ważnym fakcie.

W dniach klęski i upokorzenia Narodu Polskiego myślny nie uciekli za morze, myślny pozostali tu, bo to był nasz święty obowiązek wobec Ojczyzny, wobec ludu. Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród“.

(Dalszy ciąg na stronie 2 ei)

